
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100137

137

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000045/2023-51-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0029.00/2023 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a UNIVER S I DA D E
FEDERAL DE GOIÁS - UFG. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 01 (uma) máquina de fabricar gelo, tombamento nº 285.381-5, avaliada em R$
5.320,00 (cinco mil, trezentos e vinte reais) e pertencente ao acervo patrimonial da
Codevasf, sob a responsabilidade da 9ª SR da Codevasf. DATA DA ASSINATURA:
30/03/2023. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVAS F.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000133/2023-52-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 9.0066.00/2023 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o Município de
DAVINÓPOLIS/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao
DONATÁRIO 01 (uma) caminhonete pick-up, tombamento nº 296.855-9, avaliada em R$
213.890,00 (duzentos e treze mil, oitocentos e noventa reais) e pertencente ao acervo
patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da 9ª SR da Codevasf. DATA DA
ASSINATURA: 30/03/2023. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR -
CO D E V A S F.

11ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - MACAPÁ/AP
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº: 59513.000062/2023-89
ESPÉCIE Termo de Doação nº 11.0032.00/2023 que firmam entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO
de PEDRA BRANCA DO AMAPARI/AP, inscrito no CNPJ de n° 34.925.131/0001-00. DO
OBJETO: A CODEVASF, por intermédio do presente instrumento, doa ao DONATÁRIO o
seguinte bem avaliado em R$ 403.000,00 (quatrocentos e três mil reais), e pertencente
ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - 11ª
Superintendência Regional, a seguir relacionados: Doação de 01 (um) caminhão pipa de
9m³. Marca Iveco Tector 150E21. Cor Branca, Fab/Mod 22/23 Km. 93ZA01LF0P8954029,
Placa: SGQ4E87 para o Município de PEDRA BRANCA DO AMAPARI/AP, CNPJ nº
34.925.131/0001-00. Valor unitário: R$ 403.000,00 (quatrocentos e três mil reais.
Tombamento: 308.369-3.Hilton Rogério Maia Cardoso, Superintendente Regional 11ª/SR
CODEVASF. DATA DA ASSINATURA: 24/03/2023.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 200334

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 08200.000197/2022-56.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO CGAD/DLOG/. Contratado:
54.305.743/0011-70 - HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA. Objeto: Indicar o novo valor
do contrato nº 13/2022-cgad, que passou de r$ 818.700,00 (oitocentos e dezoito mil e
setecentos reais) para r$ 911.207,52 (novecentos e onze mil duzentos e sete reais e
cinquenta e dois centavos), a partir de 15 de abril de 2022.. Vigência: 25/04/2022 a
25/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 911.207,52. Data de Assinatura:
29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 200334

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 08200.008774/2019-52.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO CGAD/DLOG/. Contratado:
08.220.952/0001-22 - RCS TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Indicar o novo valor mensal do
contrato, que passou de r$ 84.854,09 (oitenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e quatro
reais e nove centavos) para r$ 86.094,75 (oitenta e seis mil noventa e quatro reais e
setenta e cinco centavos), e o valor anual de r$ 1.018.249,05 (um milhão, dezoito mil
duzentos e quarenta e nove reais e cinco centavos) para r$ 1.033.136,95 (um milhão, trinta
e três mil cento e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos).. Vigência: 14/07/2021 a
13/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.033.136,95. Data de Assinatura:
29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2023 - UASG 200340

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 08204.000139/2020-21.
Contratante: DIRETORIA DE ENSINO DA ANP/PF. Contratado: 12.187.221/0001-08 - MASTER
ENGENHARIA E SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Apostilar o contrato nº 01/2021-
anp/dgp/pf no valor de r$ 40.117,44 (quarenta mil cento e dezessete reais e quarenta e
quatro centavos), para fins de repactuar o valor contratual, a partir de 1º de janeiro de
2023, nos termos da conversão coletiva de trabalho do sindicato das empresas de asseio,
conservação, trabalhos temporários e serviços terceirizáveis do df, registrada no mte sob o
numero df000037/2023, mr068125/2022, com vigência de 1º/01/2023 a 31/12/2023, data-
base da categoria em 1º de janeiro, que comprova a majoração do salário da categoria
profissional e outros benefícios. Vigência: 06/01/2021 a 06/01/2024. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 701.107,08. Data de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023 - UASG 200382

Nº Processo: 08240.003302/2023-13.
Dispensa Nº 5/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AM.
Contratado: 13.366.314/0001-54 - GRIFON SERVICOS DE ADMINISTRACAO DE OBRAS LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços , na forma
emergencial , de limpeza, conservação e higienização das instalações e bens na
superintendência regional de polícia federal no estado do amazonas e unidades
descentralizadas, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 03/07/2023. Valor Total: R$ 300.608,73. Data
de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2023 - UASG 200388

Nº Processo: 08310.001019/2022-03.
Inexigibilidade Nº 3/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO
MA .
Contratado: 42.206.269/0005-00 - CONCESSIONARIA DO BLOCO CENTRAL S.A.. Objeto:
Cessão onerosa de espaço físico no aeroporto internacional de são luís/ma - marechal
cunha machado, para a realização das atribuições da polícia federal.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2023 a 01/04/2028. Valor Total: R$ 39.463,68. Data
de Assinatura: 07/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2023 - UASG 200354

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 88335.000957/2018-13.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS.
Contratado: 10.565.981/0001-78 - LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto:
Prorrogar excepcionalmente o prazo da vigência do contrato nº 04/2018, por 06 (seis)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 04/04/2023 a 30/09/2023, nos
termos do art. 57, §4º, da lei n.º 8.666, de 1993. O presente contrato poderá ser
rescindido unilateralmente pela administração em caso de homologação do resultado do
pregão eletrônico nº 02/2023 - 08335.000096/2023-31 (processo licitatório nova
contratação) ou em outro processo para a licitação do mesmo objeto, sob a condição de
que a contratada seja notificada com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, a fim de
que haja tempo hábil para desmobilização do contrato.. Vigência: 04/04/2023 a
30/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 383.874,14. Data de Assinatura:
29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2023).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2023 - UASG 200360

Nº Processo: 08500004530202131 . Objeto: Contratação de locação de imóvel
corporativo para atendimento das necessidades da Delegacia de Polícia Federal em
Marília/SP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Enquadramento no Art. 24º, Inciso X da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 29/03/2023. CARLOS NALVO
MACHADO JUNIOR. Chefe do Selog/sr/pf/sp. Ratificação em 29/03/2023. ROGERIO
GIAMPAOLI. Superintendente Regional. Valor Global: R$ 1.020.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 23.038.049/0001-39 RMM PARTICIPACOES LTDA.

(SIDEC - 30/03/2023) 200360-00001-2023NE800033

AVISO DE ANULAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2023

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
0850000453020213

BENEDITO VENTURA JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 30/03/2023) 200360-00001-2023NE800033

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 200344

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 08520.000655/2022-34.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE SERGIPE.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Suprimir 14,96% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de
assinatura deste instrumento, nos moldes do art. 65, inciso I, alínea "b", §1º, da lei n.º
8.666/1993. Atualizar monetariamente o valor unitário do "item 2 - fornecimento de
combustível: gasolina e álcool", a partir da data de assinatura deste instrumento, conforme
o §8º do art. 65, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 30/03/2023 a 20/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 599.891,87. Data de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

AV I S O

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSO DE MULTA DA JARI-GO Nº 5/2023
A Junta Administrativa de Recurso de Infração - JARI da Polícia Rodoviária

Federal em Goiás, em conformidade com as competências estabelecidas na Lei
9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro CTB, e demais regulamentações do CONTRAN,
após esgotadas as tentativas de entrega via remessa postal, notificam do resultado do
recurso de multa em 1ª e/ou 2ª Instância, de que tratam os artigos 285 a 289 do CT B,
os Requerentes abaixo relacionados. No caso de indeferimento do pedido ou do não
conhecimento por ilegitimidade da parte, poderá ser interposto recurso de multa em
2ª Instância contra a decisão da JARI, a partir da publicação deste edital, até o prazo
de 30 dias. O protocolo do recurso deve ocorrer por escrito, observando-se o contido
nas Resoluções 900/2022 e 918/2022 do CONTRAN, instruindo o recurso com, no
mínimo: requerimento devidamente preenchido, com as razões do recurso, assinado e
com cópia do documento de identificação do requerente/procurador que comprove sua
assinatura, bem como o documento de representação quando for o caso de pessoa
jurídica. O recurso poderá ser entregue em qualquer unidade da Polícia Rodoviária
Federal, enviado via remessa postal (recomenda-se que seja com aviso de recebimento)
para o endereço Rua 143, esquina com a rua 147, quadra 64, lote 22/23, Setor
Marista, Goiânia-GO, CEP 74.170-020 ou mediante peticionamento eletrônico. Todas as
instruções, endereços e formulários estão disponibilizados na internet (www.prf.gov.br)
ou poderão ser solicitados em qualquer unidade da Polícia Rodoviária Federal, bem
como a cópia da decisão ou solicitação de acesso externo ao processo. Em caso de não
conhecimento por intempestividade do protocolo do recurso, pelo deferimento do
pedido ou o seu julgamento já em 2ª Instância na JARI, implicam no encerramento da
instância administrativa de julgamento da penalidade, nos termos do art. 290, incisos
I e II, do CTB. No caso de deferimento do recurso de multa em 1ª Instância, a
Autoridade de Trânsito que aplicou a penalidade poderá interpor recurso em 2ª
Instância contra a decisão da JARI. O padrão de sequência de identificação dos
processos abaixo relacionados será: nº do processo, nome do requerente, resultado e
data do julgamento:

pereira.mgp
Realce


